
 

 

ГЛАВА 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОБНЯ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
══════════════════════════════════════════════  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  №  
 

городской округ Лобня 

 
О внесении изменений в постановление Главы городского округа Лобня 

от 30.12.2022 № 1163-ПГ «Об утверждении муниципальной программы 

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»  

на 2023-2030 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 

постановлением Главы городского округа Лобня от 29.12.2022 № 1152-ПГ  

«Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ 

городского округа Лобня Московской области», руководствуясь Уставом 

муниципального образования «городской округ Лобня» Московской области 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Переселение граждан 

из аварийного жилищного фонда» на 2023-2030 годы, утвержденную 

постановлением Главы городского округа Лобня  от 30.12.2022 № 1163-ПГ  

(ред. от 11.04.2023 № 101-ПГ, от 04.09.2023 № 295-ПГ,  от 03.11.2023 № 365-ПГ, 

от 18.03.2024 № 47-ПГ, от 24.10.2024 № 281-ПГ, от 06.12.2024 № 342-ПГ,  

от 17.01.2025 № 16-ПГ, от 01.04.2025 № 88-ПГ, от 19.06.2025 № 191-ПГ,  

от 01.08.2025 № 230-ПГ, 27.08.2025 № 256-ПГ, от 21.10.2025 № 354-ПГ,  

от 30.12.2025 № 464-ПГ): 

1.1.  Паспорт муниципальной программы «Переселение граждан 

из аварийного жилищного фонда» на 2023-2030 годы (Приложение 1 

к постановлению Главы городского округа Лобня от 30.12.2022 № 1163-ПГ) 

изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему 

Постановлению.  

1.2. Перечень мероприятий подпрограммы 4 «Обеспечение мероприятий  

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области 

признанного таковым после 2017 года» (Приложение 4 к постановлению Главы 

городского округа Лобня от 30.12.2022 № 1163-ПГ) изложить в новой редакции 

согласно приложению 2 к настоящему Постановлению. 

2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте 

Администрации городского округа Лобня в информационно 

телекоммуникационной сети «Интернет» www.лобня.рф. 

Документ создан в электронной форме. № 18-ПГ от 26.01.2026. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 1 из 19. Страница создана: 22.01.2026 12:09

http://www.лобня.рф/


3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить  

на заместителя Главы городского округа Колчина К.И. 

 

 

 

Глава городского округа Лобня                             А.В. Кротова 

Документ создан в электронной форме. № 18-ПГ от 26.01.2026. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 2 из 19. Страница создана: 22.01.2026 12:09



 
 

   Приложение 1 

к Постановлению Главы городского округа Лобня 

от___________________________№____________ 

 

  «Приложение 1 

к Постановлению Главы городского округа Лобня 

от 30.12.2022 № 1163-ПГ (ред. от 11.04.2023 № 101-ПГ, 

от 04.09.2023 № 295-ПГ, 03.11.2023 № 365-ПГ, от 18.03.2024 

№ 47-ПГ, от 24.10.2024 № 281-ПГ, 06.12.2024 № 342-ПГ,  

от 17.01.2025 № 16-ПГ, от 01.04.2025 № 88-ПГ, от 19.06.2025 

№ 191-ПГ, от 01.08.2025 № 230-ПГ, от 27.08.2025 № 256-ПГ, 

от 21.10.2025 № 354-ПГ, от 30.12.2025 № 464-ПГ) 

 

Паспорт муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» на 2023 – 2030 годы 

 

Координатор муниципальной 

программы 

Заместитель Главы городского округа Колчин К.И. 

Муниципальный заказчик 

программы 

Администрация городского округа Лобня 

Комитет по управлению имуществом Администрации городского округа Лобня 

Цели и задачи муниципальной 

программы 

Основные цели муниципальной программы: 

Обеспечение расселения многоквартирных домов, признанных в установленном законодательством Российской Федерации порядке 

аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации.  

Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан. 

Финансовое и организационное обеспечение переселения граждан из аварийного жилищного фонда.  

Основные задачи муниципальной программы: 

Координация решения финансовых и организационных вопросов расселения аварийных многоквартирных жилых домов, расположенных 

на территории городского округа Лобня. 

Переселение граждан, проживающих в признанных аварийными многоквартирных жилых домах. 

Перечень подпрограмм Подпрограмма 2 «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области» (далее – 

Подпрограмма 2) 

Подпрограмма 4 «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области признанного 

таковым после 1 января 2017 года» (далее – Подпрограмма 4) 

Сроки реализации муниципальной 

программы 

2023-2030 годы 

Источники финансирования 

муниципальной программы, в том 

числе по годам: 

Расходы (тыс. рублей) 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

Средства федерального бюджета  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета Московской 

области 
705 271,82 10 983,66 29 457,11 91 687,71 

0,00 280 467,45 292 675,89 
0,00 0,00 

Средства бюджета городского 

округа Лобня 
247 474,41 18 182,38 37 941,86 25 311,67 

4 247,00 78 645,80 83 145,70 
0,00 0,00 

Документ создан в электронной форме. № 18-ПГ от 26.01.2026. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 3 из 19. Страница создана: 22.01.2026 12:09



 
 

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего, в том числе по годам: 
952 746,23 29 166,04 67 398,97 116 999,38 

4 247,00 359 113,25 375 821,59 
0,00 0,00 

 

   Краткая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

Одним из ключевых приоритетов государственной политики Российской Федерации является повышение качества жизни своих граждан. Важнейшее направление в 

данной сфере - переселение граждан из аварийного жилищного фонда. На территории городского округа Лобня в установленном законодательством порядке признан 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции многоквартирный жилой дом коридорного типа по адресу: г. Лобня, ул. Научный городок, д.17. Данный аварийный дом 

подлежит расселению за счет средств консолидированного бюджета Московской области.  

 В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации 

на период до 2024 года», жилищным законодательством Российской Федерации решение вопроса ликвидации аварийного жилищного фонда требует комплексных 

программных методов, определяющих систему мероприятий по формированию жилищного фонда и переселению граждан из многоквартирных жилых домов, признанных 

аварийными в установленном законодательством порядке, и является объектом заботы Администрации городского округа Лобня о создании благоприятных условий для 

жизнедеятельности населения. 

Полнота и достоверность сведений об аварийных многоквартирных домах обеспечивается путем непрерывного сбора данных о количестве жилых помещений в 

аварийных многоквартирных домах, подлежащих расселению, их общей площади, количестве жителей, подлежащих переселению, о заявленных гражданами способах 

решения жилищного вопроса, и своевременного предоставления уточненных сведений об аварийных многоквартирных домах разработчику муниципальной программы 

городского округа Лобня Московской области «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» (далее – муниципальная программа) для ее корректировки. В процессе 

реализации муниципальной программы возможны отклонения в достижении результатов из-за финансово – экономических изменений на жилищном рынке и проблем 

в жилищном строительстве.  

Достижение целей и основных направлений муниципальной программы осуществляется путем скоординированного выполнения комплекса взаимоувязанных по 

срокам, ресурсам, исполнителям и результатам мероприятий, предусмотренных в подпрограммах, и отдельных мероприятий входящих в состав муниципальной программы. 

Основными целями муниципальной программы являются: 

- обеспечение расселения многоквартирных домов, признанных в установленном законодательством Российской Федерации порядке аварийными и подлежащими 

сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации;  

- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;  

- финансовое и организационное обеспечение переселения граждан из аварийного жилищного фонда;  

- снижение объема аварийного жилищного фонда.  

 Основными целями Подпрограммы 2 являются: 

- финансовое и организационное обеспечение переселения граждан из аварийных многоквартирных жилых домов. 

 - обеспечение целевого расходования средств, выделенных на приобретение жилых помещений и (или) предоставление возмещения за жилые помещения для 

переселения граждан, проживающих в аварийных многоквартирных домах; 

- выполнение обязательств по предоставлению жилых помещений гражданам, проживающим в муниципальных жилых помещениях аварийных многоквартирных 

домов;  

 - создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан; 

 Основными задачами муниципальной программы являются: 

- координация решения финансовых и организационных вопросов расселения аварийных многоквартирных жилых домов, расположенных на территории городского 

округа Лобня;  

- переселение граждан, проживающих в признанных аварийными многоквартирных жилых домах. 

Основными направлениями Подпрограммы 2 являются:  

- координация решения финансовых и организационных вопросов расселения аварийных многоквартирных жилых домов, расположенных на территории городского 

округа Лобня; 

- обеспечение жилищных прав собственников жилых помещений в аварийных многоквартирных домах, связанных с изъятием их жилых помещений для 

муниципальных нужд путем приобретения жилых помещений и (или) предоставления возмещения за жилые помещения; 

Документ создан в электронной форме. № 18-ПГ от 26.01.2026. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 4 из 19. Страница создана: 22.01.2026 12:09



 
 

- обеспечение граждан, проживающих в аварийных многоквартирных домах, благоустроенными жилыми помещениями, в соответствии с условиями и требованиями, 

установленными Федеральным законом. 

 Источниками финансирования муниципальной программы в части реализации Подпрограммы 2 являются: средства консолидированного бюджета Московской 

области в пределах средств, предусмотренных основным мероприятием 02 «Переселение из аварийного жилищного фонда до 2025 года» подраздела 10.6 «Перечень 

мероприятий подпрограммы 2 «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области» Подпрограммы 2 

Государственной программы Московской области «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области», утвержденной постановлением 

Правительства Московской области от 28.03.2019 № 182/10 и в пределах средств, предусмотренных основным мероприятием 02 «Переселение из аварийного жилищного 

фонда» Подпрограммы 2 муниципальной программы городского округа Лобня Московской области «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда». 

Муниципальная программа разработана в рамках реализации Государственной программы Московской области «Переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда в Московской области», утвержденной постановлением Правительства Московской области от 28.03.2019 №182/10 (далее – Государственная программа Московской 

области) и основных положений Жилищного кодекса Российской Федерации. 

Участниками Государственной программы Московской области являются муниципальные образования Московской области, взявшие обязательства по расселению 

многоквартирных домов, признанных в установленном порядке аварийными, обеспечившие софинансирование мероприятий за счет средств бюджета муниципального 

образования и заключившие соглашение с Министерством строительного комплекса Московской области. 

Министерство строительного комплекса осуществляет: 

- мониторинг реализации Государственной программы Московской области на основе сбора и анализа представляемой Комитетом по управлению имущества 

Администрации городского округа Лобня отчетности; 

- составление отчета о ходе реализации Подпрограммы 2 и реестра контрактов; 

- предоставление ежеквартально в Министерство экономики и финансов Московской области отчетов о ходе выполнения Подпрограммы.  

Комитет по управлению имуществом Администрации городского округа Лобня осуществляет: 

- приобретение жилых помещений для переселения граждан, проживающих в аварийных многоквартирных жилых домах;  

- предоставление жилых помещений гражданам для переселения из аварийных многоквартирных жилых домов; 

- организацию и проведение информационно-разъяснительной работы по доведению до граждан целей, условий, критериев вступления в подпрограмму, а также 

освещение в средствах массовой информации итогов её реализации; 

- представление Министерству строительного комплекса Московской области отчетов о ходе реализации подпрограммы и расходовании финансовых средств. 

Планируемые результаты реализации муниципальной программы с указанием количественных и качественных целевых показателей отражены в Приложении 2 к 

муниципальной программе.  

В состав муниципальной программы включена Подпрограмма 2 «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Московской 

области». 

Мероприятия Подпрограммы 2 направлены на переселение граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными после 01.01.2017. 

Принятие решений и проведение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе за счет средств областного и местных бюджетов, 

производятся в соответствии со статьями 32, 86 и частями 2, 3 статьи 88, статьей 89 Жилищного кодекса Российской Федерации. 

Граждане, занимающие жилые помещения по договору социального найма, выселяемые в порядке, предусмотренном статьей 86, частями 2 и 3 статьи 88, статьей 89 

Жилищного кодекса Российской Федерации, имеют право на предоставление им другого благоустроенного жилого помещения по договору социального найма, равнозначного 

по общей площади ранее занимаемому жилому помещению. 

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда осуществляется путем приобретения жилых помещений в многоквартирных домах, а также в жилых домах, 

указанных в пункте 2 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации (в том числе в многоквартирных домах, строительство которых не завершено), и 

строительство таких домов, в том числе для целей последующего предоставления гражданам жилых помещений по договору социального найма, или договору найма жилого 

помещения жилищного фонда социального использования, или договору найма жилого помещения маневренного фонда в связи с переселением из аварийного жилищного 

фонда, или договору мены с собственником жилого помещения аварийного жилищного фонда. 

Жилые помещения, созданные либо приобретенные за счет средств, предусмотренных настоящей муниципальной программой, оформляются в муниципальную 

собственность в целях дальнейшего предоставления переселяемым гражданам в соответствии с жилищным законодательством на условиях социального найма либо в порядке, 

предусмотренном статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации. 

При подготовке документации на проведение закупок в целях реализации мероприятий муниципальной программы, за исключением контрактов на выкуп помещений 

у собственников и контрактов на покупку жилых помещений у лиц, не являющихся застройщиками в домах, введенных в эксплуатацию, должны быть соблюдены следующие 

рекомендуемые требования, а именно: 

Документ создан в электронной форме. № 18-ПГ от 26.01.2026. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 5 из 19. Страница создана: 22.01.2026 12:09



 
 

 

№ 

п/п 

Наименование 

рекомендуемого 

требования 

Содержание рекомендуемого требования 

1 Требования к 

функциональному 

оснащению и отделке 

помещений 

Для целей переселения граждан из аварийного жилищного фонда рекомендуется использовать построенные и приобретенные жилые помещения, 

расположенные на любых этажах дома, кроме подвального, цокольного, технического, мансардного и: 

- оборудованные подключенными к соответствующим внутридомовым инженерным системам внутриквартирными инженерными сетями в составе 

(не менее): 

а) электроснабжения с электрическим щитком с устройствами защитного отключения; 

б) холодного водоснабжения; 

в) горячего водоснабжения (централизованной или автономной); 

г) водоотведения (канализации); 

д) отопления (централизованного или автономного); 

е) вентиляции; 

ж) газоснабжения (при наличии в соответствии с проектной документацией), с устройством сигнализаторов загазованности, сблокированных с 

быстродействующим запорным клапаном, установленным первым по ходу газа на внутреннем газопроводе жилого здания с возможностью 

аварийно-диспетчерского обслуживания, а также с установкой легкосбрасываемых оконных блоков (в соответствии с проектной документацией); 

з) внесенными в Государственный реестр средств измерений, поверенными предприятиями-изготовителями, принятыми в эксплуатацию 

соответствующими ресурсоснабжающими организациями и соответствующими установленным требованиям к классам точности индивидуальными 

приборами учета электрической энергии, холодной воды, горячей воды, природного газа (в установленных случаях) (в соответствии с проектной 

документацией); 

- имеющие чистовую отделку "под ключ", в том числе: 

а) входную утепленную дверь с замком, ручками и дверным глазком; 

б) межкомнатные двери с наличниками и ручками; 

в) оконные блоки со стеклопакетом класса энергоэффективности в соответствии с классом энергоэффективности дома; 

г) вентиляционные решетки; 

д) подвесные крюки для потолочных осветительных приборов во всех помещениях квартиры; 

е) установленные и подключенные к соответствующим внутриквартирным инженерным сетям: 

- звонковую сигнализацию (в соответствии с проектной документацией); 

- мойку со смесителем и сифоном; 

- умывальник со смесителем и сифоном; 

- унитаз с сиденьем и сливным бачком; 

- ванну с заземлением, со смесителем и сифоном; 

- одно-, двухклавишные электровыключатели; 

- электророзетки; 

- выпуски электропроводки и патроны во всех помещениях квартиры; 

- газовую или электрическую плиту (в соответствии с проектным решением); 

- радиаторы (отопительные приборы или иные теплопотребляющие элементы внутридомовой системы теплоснабжения) отопления с 

терморегуляторами (при технологической возможности в соответствии с проектной документацией), а при автономном отоплении и горячем 

водоснабжении также двухконтурный котел; 

ж) напольные покрытия из керамической плитки в помещениях ванной комнаты, туалета (совмещенного санузла), кладовых, на балконе 

(лоджии), в остальных помещениях квартиры - из ламината класса износостойкости 22 и выше или линолеума на вспененной основе; 

з) отделку стен водоэмульсионной или иной аналогичной краской в помещениях ванной комнаты, туалета (совмещенного санузла), кладовых, 

кухни (за исключением части стены (стен) в кухне, примыкающей(их) к рабочей поверхности, и части стены (стен) в ванной комнате, 

примыкающей(их) к ванне и умывальнику, отделка которых производится керамической плиткой); обоями в остальных помещениях; 

Документ создан в электронной форме. № 18-ПГ от 26.01.2026. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 6 из 19. Страница создана: 22.01.2026 12:09



 
 

и) отделку потолков во всех помещениях квартиры водоэмульсионной или иной аналогичной краской, либо конструкцией из сварной виниловой 

пленки (ПВХ) или бесшовного тканевого полотна, закрепленных на металлическом или пластиковом профиле под перекрытием (натяжные потолки). 

 

». 

Документ создан в электронной форме. № 18-ПГ от 26.01.2026. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 7 из 19. Страница создана: 22.01.2026 12:09



 
 

                                                                                         

Приложение 2 

к Постановлению Главы городского округа Лобня 

от__________________________№_____________ 

 

«Приложение 4  

к Постановлению Главы городского округа Лобня 

от 30.12.2022 № 1163-ПГ (ред. от 24.10.2024 № 281-ПГ, 

06.12.2024 № 342-ПГ, от 17.01.2025 № 16-ПГ,  

от 01.04.2025 № 88-ПГ, от 19.06.2025 № 191-ПГ,  

от 01.08.2025 № 230-ПГ, от 27.08.2025 № 256-ПГ,  

от 21.10.2025 № 354-ПГ, от 30.12.2025 № 464-ПГ) 

 

Перечень мероприятий подпрограммы 4 «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области 
признанного таковым после 2017 года» 

 

№ 

п/п 

Мероприятие  

Подпрограммы 2 

Сроки 

исполн

ения 

меропр

иятия 

Источники 

финансировани

я 

Всего 

(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный 

за выполнение 

мероприятия 

подпрограммы 

Результаты 

выполнения 

мероприятия 

подпрограммы 
2023 

год 

2024 

год 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1 Основное мероприятие 01 

Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда 

в Московской области 

признанного таковым после 1 

января 2017 года. 

2023-

2030  

Итого 
841 520,42 0,00 0,00 102 338,58 4 247,00 

359 113, 

25 

375 821,

59 
0,00 0,00 

  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

664 831,05 0,00 0,00 91 687,71 0,00 
280  467,

45 

292 675,

89 
0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Лобня 

176 689,37 0,00 0,00 10 650,87 4 247,00 
78 645,  

80 

83 145, 

70 
0,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Мероприятие 01.01 

Обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из 

аварийного жилищного 

фонда, признанного таковым 

после 1 января 2017 года. 

2023-

2030 

Итого 
757 761,61 0,00 0,00 23 940,77 4 247,00 

359 113,  

25 

374 707,

59 
0,00 0,00 

Комитет по 

управлению 

имуществом 

Администра-

ции городского 

округа Лобня 

Количество 

граждан, 

расселенных из 

непригодного 

для 

проживания 

жилищного 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

587 782,50 0,00 0,00 14 639,16 0,00 
280 467, 

45 

292 675,

89 
0,00 0,00 

Документ создан в электронной форме. № 18-ПГ от 26.01.2026. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 8 из 19. Страница создана: 22.01.2026 12:09



 
 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Лобня 

169 979,11 0,00 0,00 9 301,61 0,00 
78 645,  

80 

82 031, 

70 
0,00 0,00 

фонда, 

признанного 

аварийными 

после 

01.01.2017 

года, 

расселенного 

по 

Подпрограмме 

4: 

2025 г. -  0,009 

тыс. человек; 

2027 г. – 0,01 

тыс. человек.  

2028 г. - 0,293 

тыс. человек 

 

Внебюджетные 

средства 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Мероприятие 01.02 

Обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда 

путем выплаты выкупной 

стоимости за изымаемое 

жилое помещение, а также 

предоставление субсидий 

гражданам, переселяемым из 

аварийного жилищного 

фонда, на приобретение 

(строительство) жилых 

помещений 

2023-

2030 

Итого 78 397,81 0,00 0,00 78 397,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Комитет по 

управлению 

имуществом 

Администра-

ции городского 

округа Лобня 

Количество 

граждан, 

переселенных 

из аварийного 

жилищного 

фонда путем 

выплаты 

выкупной 

стоимости за 

изымаемое 

жилое 

помещение, а 

также которым 

предоставлены 

субсидии на 

приобретение 

(строительство) 

жилых 

помещений – 

0,019 тыс. 

человек 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

77 048,55 0,00 0,00 77 048,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Лобня 

1 349,26 0,00 0,00 1 349,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. Мероприятие 01.04.  Итого 4 247,00 х х х 4 247,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Комитет по Количество 

граждан, 

Документ создан в электронной форме. № 18-ПГ от 26.01.2026. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 9 из 19. Страница создана: 22.01.2026 12:09



 
 

Обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из 

аварийного жилищного 

фонда, признанного таковым 

после 1 января 2017 года, за 

счет средств местного 

бюджета 

 Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 х х х 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

управлению 

имуществом 

Администра-

ции городского 

округа Лобня 

расселенных из 

непригодного 

для 

проживания 

жилищного 

фонда, 

признанного 

аварийными 

после 

01.01.2017 

года, 

расселенного 

по 

Подпрограмме 

4: 

2025 г. -  0,009 

тыс. человек 

 Средства 

бюджета 

городского 

округа Лобня 

4 247,00 х х х 4 247,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Внебюджетные 

средства 

 

0,00 х х х 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2 Мероприятие 01.05 

Реализация мероприятий по 

сносу аварийного жилья, 

расселенного в рамках 

программы переселения. 

2023-

2030 

Итого  1 114,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 114,00 0,00 0,00 Администра-

ция городского 

округа Лобня 

Количество 

аварийных 

домов, 

подлежащих 

сносу в 2025г., 

шт. – 1, в 

2027г., шт. - 1.  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Лобня 

1 114,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 114,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 ВСЕГО 

по Подпрограмме 4 

2023-

2030 

Итого 
841 520,42 0,00 0,00 102 338,58 4 247,00 

359 113, 

25 

375 821,

59 
0,00 0,00 

  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

664 831,05 0,00 0,00 91 687,71 0,00 
280  467,

45 

292 675,

89 
0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Лобня 

176 689,37 0,00 0,00 10 650,87 4 247,00 
78 645,  

80 

83 145, 

70 
0,00 0,00 

Документ создан в электронной форме. № 18-ПГ от 26.01.2026. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 10 из 19. Страница создана: 22.01.2026 12:09



 
 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                    ».  

Документ создан в электронной форме. № 18-ПГ от 26.01.2026. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 11 из 19. Страница создана: 22.01.2026 12:09



Пояснительная записка  

к ПРОЕКТУ Постановления  

«О внесении изменений в муниципальную программу «Переселение 

граждан из аварийного жилищного фонда» на 2023-2030 годы, 

утвержденную постановлением Главы городского округа Лобня  

от 30.12.2022 № 1163-ПГ 

 

Изменения в муниципальную программу «Переселение граждан  

из аварийного жилищного фонда» на 2023-2030 годы вносятся в соответствии 

со служебной запиской от 15.01.2025 № 126Сз-45 (прилагается). 

В целях обеспечения единообразного применения бюджетной 

классификации городского округа Лобня и бюджетной классификации РФ, в 

связи с изменениями классификации и наименований целевых статей и 

мероприятий, для своевременного заключения контрактов на выполнения 

работ произведено перераспределение средств местного бюджета 2026 года в 

рамках подпрограммы 4 «Обеспечение мероприятий по переселению граждан 

из аварийного жилищного фонда в Московской области признанного таковым 

после 2017 года» муниципальной программы с мероприятия 01.01 

«Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, признанного таковым после 1 января 2017 года» на 

мероприятие 01.04 «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда, признанного таковым после 1 января 2017 года, 

за счет средств местного бюджета» в размере 4 247,00 тыс. руб.  

Также в соответствии с уведомлением от 30.12.2025 № 860/0021/24 

предусмотрено предоставление субсидии на 2028 год (уменьшение) в размере 

292 675,89 тыс. руб. из бюджета Московской области на мероприятие 01.01  

«Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, признанного таковым после 1 января 2017 года». 

Софинансирование расходов за счет средств местного бюджета составит 

82 031,70 тыс.руб. Соответствующие изменения внесены в Сводную 

бюджетную роспись.  

 

 

 

 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 18-ПГ от 26.01.2026. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 15 из 19. Страница создана: 22.01.2026 12:09



                                                                                             И.о. заместителя Главы  

     городского округа Лобня 

                                                                                                 Т.Н. Сазоновой 

 

 

 

Служебная записка 

  

Уважаемая Татьяна Николаевна! 

 

В целях обеспечения единообразного применения бюджетной классификации 

городского округа Лобня и бюджетной классификации РФ, в связи с изменениями 

классификации и наименований целевых статей и мероприятий, для своевременного 

заключения контрактов на выполнения работ, прошу Вас внести следующие изменения  

по Муниципальным программам «Жилище» и «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда» в 2026 году и плановый период 2027 и 2028 годы: 

  

ГРБС РзПр ЦСР ВР Мероприятие 
Тип 

средств 
2026 г 2027 г  2028 г 

903 1004 0930170820 412 09 3 01 01 00 00000 900100 -1 585 073,00 -2 377 610,00  0,00 

903 1004 0930170820 412 09 3 01 03 00 000000 900100 +1 585 073,00 +2 377 610,00  0,00 

903 0501 1940179605 412 19 4 01 01 00 000000 900100 -4 247 000,00 0,00  0,00 

903 0501 1940171030 412 19 4 01 04 00 000000 900100 +4 247 000,00 0,00  0,00 

 

После внесения изменений в муниципальные программы, вышеуказанные изменения 

бюджетных средств прошу внести в бюджетную смету, кассовый план, ассигнования, 

лимиты и ПОФы в 2026 году на плановый период 2027 и 2028 годы. 

Недопущение образования кредиторской задолженности по уменьшаемым статьям 

гарантируем. 

 

 

 

 

Заместитель Главы городского округа                                                                       К.И. Колчин                                              

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 126Сз-45 от 15.01.2026. Исполнитель: Гладких В.А.
Страница 1 из 1. Страница создана: 15.01.2026 16:29
Документ создан в электронной форме. № 18-ПГ от 26.01.2026. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 16 из 19. Страница создана: 22.01.2026 12:09



Единица измерения: руб. 

Исполнение сводной бюджетной росписи по расходам 

21.01.2026 

Наименование 
Код 

главы 
РзПр ЦСР ВР Тип 

средств · 
План на 2026 год 

Комитет по управлению имуществом Администрации городского округа 

Лобня Московской области 

Муниципальная программа "Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда" 

Подпрограмма "Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда в Московской области, признанного таковым после 
1 января 2017 года" 

Основное мероприятие "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда 
в Московской области, признанного таковым после 1 января 2017 года" 

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда, признанного таковым после 1 января 2017 года 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 

Бюджетные инвестиции 

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества в 
государственную (муниципальную) собственность 

Собственные средства 

903 

903 0501 

903 0501 

903 0501 

903 0501 

903 0501 

903 0501 

903 0501 

903 0501 

Средства бюджета Московской области - Субсидии 903 1 0501 

Итого: 

Исполнитель 
Исполняющий обязанности 

заместителя начальника управления 

(должность) 

/4��� 

• ОЫ\Р..

1900000000 

1940000000 

1940100000 

19401$1030 

19401S1030 400 

19401$1030 410 

19401S1030 412 

19401$1030 412 900100 

19401S1030 412 900302 

Ильина Ольга Николаевна 

(расшифровка подписи) 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

План на 2027 год План на 2028 год 

359 113 250,60 374 707 587,93 

359 113 250,60 374 707 587,93 

359 113 250,60 374 707 587,93 

359 113 250,60 374 707 587,93 

359 113 250,60 374 707 587,93 

359 113 250,60 374 707 587,93 

359 113 250,60 374 707 587,93 

359 113 250,60 374 707 587,93 

78 645 800,00 82 031 695,00 

280 467 450,60 292 675 892,93 

359 113 250,60 374 707 587,93 

Документ создан в электронной форме. № 18-ПГ от 26.01.2026. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 17 из 19. Страница создана: 22.01.2026 12:09



860/0021/24

КОДЫ

0504320

Дата 30.12.2025

46200001

46744000001

46302167

46740000001

46285217

860 0501 1940161030 523

384

(уполномоченное лицо) (должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Ответственный исполнитель Заведующий отделом А. Ю. Артамошин 8-498-6028500-45615

0,00000 280 467,45060 292 675,89293

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 

00bc22c3c7e02ef1498ba4e47151dd26de

Владелец Артамошин Александр Юрьевич

Действителен с 23.05.2025 по 16.08.2026

Руководитель Заведующий отделом А. Ю. Артамошин

Сумма межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение / сумма изменения

на 2026 год (+/-)
на плановый период

2027 год (+/-) 2028 год (+/-)

1 2 3

Единица измерения: тыс. руб. По ОКЕИ

В соответствии с 

О бюджете Московской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов № 229/2025-ОЗ от 11.12.2025, Государственная программа Московской области 

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области»

(реквизиты закона (решения) о бюджете и (или) нормативного правового (правового) акта, которым утверждено распределение межбюджетного трансферта)

предусмотрено предоставление межбюджетного трансферта

Главный распорядитель средств бюджета, из 

которого осуществляется предоставление 

межбюджетного трансферта МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬНОГО КОМПЛЕКСА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ По Сводному реестру

Межбюджетный трансферт

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

признанного таковым после 1 января 2017 года код по БК

Кому:

Финансовый орган (орган управления 

государственным внебюджетным фондом) ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОБНЯ По Сводному реестру

Наименование бюджета городской округ Лобня по ОКТМО

От кого:

Финансовый орган (орган управления 

государственным внебюджетным фондом) МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИКИ И ФИНАНСОВ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ По Сводному реестру

Наименование бюджета Областной бюджет по ОКТМО

УВЕДОМЛЕНИЕ № 

о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного 

трансферта, имеющего целевое назначение

на 2026 и плановый период 2027 и 2028 годов

от 30 декабря 2025 г. Форма по ОКУД

Документ создан в электронной форме. № 18-ПГ от 26.01.2026. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 18 из 19. Страница создана: 22.01.2026 12:09



(должность) (фамилия, инициалы) (телефон с кодом города, населенного пункта)

20 января 2026 г.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 

03449b31411a1d328fe8130fd0290188

Владелец Ильина Ольга Николаевна

Действителен с 03.09.2025 по 27.11.2026

Документ создан в электронной форме. № 18-ПГ от 26.01.2026. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 19 из 19. Страница создана: 22.01.2026 12:09


	26.01.2026_18-ПГ_Кротова_А.В._Кротова_А.В..pdf
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	
	15
	16
	17
	18
	19



